МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«НЕБОЛЧСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
ПРИКАЗ

[image: image1.jpg]

01.04.2022 года                                                                                               № 45-д
п. Неболчи           [image: image2.jpg]

О внедрении целевой модели наставничества

С целью выполнения приказа Министерства образования Новгородской области «Об утверждении Положения о региональной системе (целевой модели) наставничества для педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ и образовательных программ среднего профессионального образования Новгородской области» № 371 от 23.03.2022 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить в МАОУ «Неболчская средняя школа» целевую модель наставничества.

2. Утвердить:

2.1. «Дорожную карту» реализации целевой модели наставничества обучающихся МАОУ «Неболчская средняя школа» на 2022-2023 гг. (Приложение 1);

2.2. Положение о наставничестве в  МАОУ «Неболчская средняя школа»  (Приложение 2);

3. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества Игнатьеву Татьяну Александровну, учителя биологии.
4. Игнатьевой Т.А., куратору ЦМН:

4.1.  организовать реализацию мероприятий по внедрению целевой модели наставничества в сроки, установленные «Дорожной картой»;

5. Разместить нормативные документы по внедрению ЦМН на официальном сайте МАОУ «Неболчская средняя школа».
6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Белову М.В, заместителя директора по УВР, и Грушевскую Н.А., заместителя директора по ВР.
    Директор школы:                                                   В.Н.Большаков
С приказом ознакомлены:

Приложение №1 к приказу

 № 45-д от 01.04.2022
«Дорожная карта»

Реализация целевой модели наставничества в  МАОУ «Неболчская средняя школа» на 2022-2023 год
	№
	Наименования этапа
	Мероприятия
	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Подготовка условий для запуска программы наставничества
	Изучение и систематизация имеющихся материалов по проблеме наставничества
	1. Изучение нормативно-правовых документов.
2. Подготовка системных папок по проблеме наставничества.

3. Ознакомление с шаблонами документов для реализации целевой модели.
	Апрель 2022 г.
	директор школы, администрация школы.

	Подготовка нормативной базы реализации целевой модели наставничества в МАОУ «Неболчскаяская средняя школа»
	1. Издание приказа «Внедрение целевой модели наставничества в МАОУ «Неболчская средняя школа».
2. Разработка и утверждение Положения о наставничестве в МБОУ МАОУ «Неболчская средняя школа».
3. Разработка и утверждение «дорожной карты» по внедрению системы наставничества в МАОУ «Неболчская средняя школа».
4. Назначение куратора внедрения Целевой модели наставничества МАОУ «Неболчская средняя школа» (издание приказа)

	Апрель  2022г.
	директор школы, администрация школы.

	Выбор формы и программ наставничества исходя из потребностей школы
	1. Проведение мониторинга по выявлению предварительных запросов от потенциальных наставляемых и о заинтересованных в наставничестве аудитории внутри школы.
2. Проведение административного совещания по вопросам реализации целевой модели наставничества. Выбор форм и программ наставничества.
	Апрель  2022

	директор школы, администрация школы.

	Информирование родителей, педагогов, обучающихся о возможностях и целях целевой модели наставничества
	1. Проведение педагогического совета.

2. Проведение родительского собрания.

3. Проведение классных часов.

4. Информирование на официальном сайте школы.

	Апрель

2022г.
	директор школы, администрация школы, классные руководители

	2.
	Формирование базы наставляемых
	Сбор данных о наставляемых
	1. Проведение анкетирования среди обучающихся/педагогов, желающих принять участие в программе наставничества.

2. Сбор дополнительной информации о запросах наставляемых обучающихся от третьих лиц: классный руководитель, психолог, социальный педагог.
3. Сбор дополнительной информации о запросах наставляемых педагогов из личных дел, анализа методической работы, рекомендаций аттестаций.
	май

2022г.
	Заместители директора

	Формирование базы наставляемых
	1. Формирование базы данных наставляемых из числа педагогов.

	май

 2022г.
	куратор целевой модели наставничества

	3.

	Формирование базы наставников
	Сбор данных о наставниках
	1. Проведение анкетирования среди потенциальных наставников, желающих принять участие в программе наставничества.

2. Сбор согласий на обработку персональных данных.

	май  2022г.
	куратор целевой модели наставничества

	3. Проведение мероприятий (круглый стол) для информирования и вовлечения потенциальных наставников.
	май  2022г.
	директор школы

	Формирование базы наставников
	1. Формирование базы данных наставников из числа педагогов.

	Май

2022г.
	куратор целевой модели наставничества

	5.
	Формирование наставнических пар/групп
	Отбор наставников и наставляемых
	1. Анализ заполненных анкет потенциальных наставников и сопоставление данных с анкетами наставляемых.

2. Организация групповой встречи наставников и наставляемых.

3. Проведение анкетирования на предмет предпочитаемого наставника/наставляемого после завершения групповой встречи.

4. Анализ анкет групповой встречи и соединение наставников и наставляемых в пары/группы.
	май 2022г.
	Заместители директора, куратор целевой модели наставничества

	Закрепление наставнических пар/групп
	1. Издание приказа «Об утверждении наставнических пар/групп».
	Июнь
2022г.
	директор школы

	2. Создание планов индивидуального развития наставляемых, индивидуальные траектории обучения.
	Август

2022г.
	Наставники

	3. Организация психологического сопровождения наставляемым, не сформировавшим пару или группу (при необходимости), продолжить поиск наставника.
	Сентябрь 2022г.
	Директор школы

	6.
	Организация и осуществление работы наставнических пар/групп
	Организация комплекса последовательных встреч наставников и наставляемых
	1. Проведение первой, организационной, встречи наставника и наставляемого.

2. Проведение второй, пробной рабочей, встречи наставника и наставляемого.

3. Проведение встречи-планирования рабочего процесса в рамках программы наставничества с наставником и наставляемым.

4. Регулярные встречи наставника и наставляемого.

5. Проведение заключительной встречи наставника и наставляемого.
	2022/2023 учебный год
	Наставники

	Организация текущего контроля достижения планируемых результатов наставниками
	Анкетирование. Форма анкет обратной связи для промежуточной оценки.
	декабрь 2022г.
	куратор целевой модели наставничества

	7.
	Завершение наставничества
	Отчеты по итогам наставнической программы
	1. Проведение мониторинга личной удовлетворенности участием в программе наставничества.

2. Проведение мониторинга качества реализации  программы наставничества.

3. Мониторинг и оценка влияния программ на всех участников.
	Май 2023
	 куратор целевой модели наставничества

	Мотивация и поощрение наставников
	1. Приказ о поощрении участников наставнической деятельности.

2. Издание приказа «О проведении итогового мероприятия в рамках реализации целевой модели наставничества».
	Май 2023
	директор школы

	3. Публикация результатов программы наставничества, лучших наставников, информации на сайте школы.

	Май 2023
	Заместители директора,

куратор целевой модели наставничества

​​​​

Приложение №2 к приказу

 от 01.04.2022 № 45-д
ПОЛОЖЕНИЕ

О наставничестве в МАОУ «Неболчская средняя школа»
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о наставничестве в МАОУ «Неболчская средняя школа» (далее - положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и определяет цели, задачи, формы и порядок осуществления наставничества в общеобразовательной организации.
1.2. Настоящее положение устанавливает правовой статус наставника и наставляемого, регламентирует взаимоотношения между участниками образовательных отношений в деятельности наставничества.

2. Основные понятия и термины
Наставник – педагогический работник, назначаемый ответственным за профессиональную и должностную адаптацию лица, в отношении которого осуществляется наставническая деятельность в образовательной организации.

Наставляемый – участник системы наставничества, который через взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке приобретает новый опыт, развивает необходимые навыки и компетенции, добивается предсказуемых результатов, преодолевая тем самым свои профессиональные затруднения.

Куратор – сотрудник образовательной организации, учреждения из числа ее социальных партнеров (другие образовательные учреждения – школы, вузы, колледжи; учреждения дополнительного профессионального образования), который отвечает за реализацию персонализированных (ой) программ(ы) наставничества.

Наставничество – форма обеспечения профессионального становления, развития и адаптации к квалифицированному исполнению должностных обязанностей лиц, в отношении которых осуществляется наставничество.

Форма наставничества – способ реализации системы наставничества через организацию работы наставнической пары/группы, участники которой находятся в заданной ролевой ситуации, определяемой основной деятельностью и позицией участников.

Персонализированная программа наставничества – это краткосрочная персонализированная программа (от 3 месяцев до 1 года), включающая описание форм и видов наставничества, участников наставнической деятельности, направления наставнической деятельности и перечень мероприятий, нацеленных на устранение выявленных профессиональных затруднений наставляемого и на поддержку его сильных сторон.
3. Цели и задачи наставничества

3.1. Целью наставничества в образовательной организации является реализация комплекса мер по созданию эффективной среды наставничества в образовательной организации, способствующей непрерывному профессиональному росту и самоопределению, личностному и социальному развитию педагогических работников, самореализации и закреплению молодых/начинающих специалистов в педагогической профессии.

3.2. Основными задачами школьного наставничества являются:

· Содействие созданию в образовательной организации психологически комфортной образовательной среды наставничества, способствующей раскрытию личностного, профессионального, творческого потенциала педагогов путем проектирования их индивидуальной профессиональной траектории;

·  оказание помощи в освоении цифровой информационно-коммуникативной среды и методической поддержки педагогическим работникам;

· содействие развитию горизонтальных связей в сфере наставничества на различных уровнях;

· способствование развитию профессиональных компетенций педагогов в условиях цифровой образовательной среды путем внедрения в образовательный процесс разнообразных, в том числе реверсивных, сетевых и дистанционных форм наставничества;

· содействие увеличению числа закрепившихся в профессии
педагогических кадров, в том числе молодых/начинающих педагогов;

· обеспечение формирования и развития профессиональных знаний и навыков педагога, в отношении которого осуществляется наставничество.
4. Механизм реализации программы наставничества
4.1. Школьное наставничество организуется на основании приказа директора школы.

4.2. Для реализации системы наставничества формируется рабочая группа из числа администрации школы и педагогических работников школы.
4.3. Рабочая группа осуществляет следующие функции:

-разработка и реализации Дорожной карты по внедрению Целевой модели наставничества;

-организационное и методическое сопровождение работы наставнических пар и групп;

-организация аналитической и информационной работы через разработку медиаплана в рамках компетенций;

-организация отбора и обучения наставников;

-осуществление персонифицированного учета обучающихся, молодых специалистов и педагогов, участвующих в программе наставничества;

-формирование наставнических пар и групп;

-осуществление своевременной и систематической отчетности;

-проведение внутреннего мониторинга реализации и эффективности программы (системы) наставничества в МАОУ «Неболчская средняя школа»

-участие в муниципальных/региональных образовательных событиях, направленных на повышение профессиональных компетенций в части реализации системы наставничества;
-обеспечение формирования баз данных наставников и наставляемых, а также лучших практик наставничества.

4.4. Система наставничества реализуется через организацию работы в наставнических парах или группах (по выбору) по следующим формам:

«ученик-ученик»;

«учитель-ученик»;

«работодатель-ученик»;

«студент-ученик».

Организация работы по данным формам в каждой наставнической паре или группе предполагает решение индивидуальных конкретных задач и потребностей наставляемого, исходя из ресурсов наставника, определенных в ходе предварительного анализа.
4.5. Мониторинг и оценка результатов реализации системы наставничества понимается как система сбора, обработки, хранения и использования информации о реализации Целевой модели наставничества в МАОУ «Неболчская средняя школа» и организуется 1 раз в полгода до 20 декабря и до 20 мая ежегодно.

4.6. При организации работы наставнической группы наставником и наставляемым в обязательном порядке заполняется согласие на обработку персональных данных и соглашение между наставником и наставляемым, копия данного соглашение хранится у директора школы.

4.7. Информационная поддержка системы наставничества осуществляется через размещение информации на официальном сайте МАОУ «Неболчская средняя школа».

5. Функции куратора внедрения Целевой модели наставничества

5.1. Куратор реализации программ наставничества назначается директором МАОУ «Неболчская средняя школа». Куратором может быть назначен любой педагогический или административный работник из числа специалистов МАОУ «Неболчская средняя школа».

5.2. Куратор выполняет следующие задачи:

-сбор и работа с базой данных наставников и наставляемых;

-организация обучения наставников;

-контроль за организацией мероприятий Дорожной карты, внедрения Целевой модели наставничества;

-мониторинг реализации и получение обратной связи от участников;

-осуществляет описание наиболее успешного и эффективного опыта.
6. Права и обязанности наставника
6.1. Наставник обязан:

-разрабатывать индивидуальный план-комплекс мероприятий в рамках организации работы наставнической пары/группы;

-участвовать в реализации мероприятий Дорожной карты в рамках компетенции;

-оказывать всестороннюю помощь и поддержку наставляемому;

-предоставлять результаты наставнической работы запросу куратора;

-способствовать развитию информационного освещения реализации системы наставничества в школе.
-внимательно и уважительно относиться к наставляемому.

6.2. Наставник имеет право:

-способствовать своевременному и качественному выполнению поставленных задач наставляемым;

-совместно с куратором определять формы работы с наставляемым;

-принимать участие в обсуждениях и мероприятиях, направленных на развитие системы наставничества в образовательной организации;

-вносить предложения куратору и директору школы по внесению изменений в Дорожную карту;

-привлекать специалистов для расширения компетенций наставляемого.

7. Права и обязанности наставляемого
7.1. Наставляемый обязан:

-регулярно посещать встречи, образовательные события в соответствии с индивидуальным планом;

-выполнять своевременно и качественно задачи, поставленные наставником;

-внимательно и уважительно относиться к наставнику и другим участникам наставнической группы.

7.2. Наставляемый имеет право:

-вносить предложения в индивидуальный план обучения в рамках организации работы наставнической пары/группы;
-принимать участие в обсуждениях и мероприятиях, направленных на развитие системы наставничества в образовательной организации;

-в индивидуальном порядке обращаться к наставнику за советом, помощью по волнующим вопросам;

-при невозможности установления личного контакта с наставником выходить с ходатайством к директору школы о замене наставника.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения директором школы и действует бессрочно.

8.2. В настоящее положение могут быть внесены изменения и дополнения в соответствии с вновь принятыми законодательными и иными нормативными актами на региональном и федеральном уровнях и вновь принятыми локальными нормативными актами.

Положение рассмотрено на педагогическом совете школы (протокол № 4 от 01 апреля 2022 года).